
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL 13/05/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADUNANZA  ORDINARIA

SEDUTA PUBBLICA DI PRIMACONVOCAZIONE

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO 2020-2022 

INTEGRATO CON LA NOTA DI AGGIORNAMENTO

L'anno 2020, addì 13  del mese di Maggio  alle ore 20.30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge

e dallo  Statuto,  si  è riunito  in Video Conferenza il  Consiglio  Comunale sotto  la  presidenza del  Presidente CC

Cataldo Davide, a seguito di convocazione in data 06/05/2020 prot.n. 11662.

Intervengono i signori:
N. Ordine Nominativo Presente

1 Pellicini Andrea SI

2 Frulli Laura SI

3 Casali Alessandro SI

4 Franzetti Caterina SI

5 Castelli Piermarcello SI

6 Miglio Alessandra SI

7 Ronchi Simona SI

8 Ballinari Giovanna NO

9 Baldioli Alberto SI

10 Cataldo Davide SI

11 Rossi Marco SI

12 Contini Mario SI

13 Compagnoni Franco Domenico SI

14 Nogara Enrica SI

15 Petrotta Giovanni SI

16 Taldone Giuseppe NO

17 Agostinelli Pietro SI

Pertanto, presenti n. 15, assenti n. 2.

Partecipa l'Assessore non Consigliere SGARBI DARIO.

Partecipa  all'adunanza  con  le  funzioni  attribuite  dalle  sopracitate  normative  Il  Segretario  Generale   PIETRI

ANTONELLA ANNA.

Il  Presidente,  riconosciuta la  legalità  dell'adunanza,  dichiara  aperta la  seduta ed invita  il  Consiglio  a  trattare

l'argomento di cui in oggetto.

        



OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO 2020-2022 
INTEGRATO CON LA NOTA DI AGGIORNAMENTO

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

PREMESSO che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2

della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della

contabilità degli enti territoriali;

DATO ATTO che con il D.Lgs. n. 126/2014 sono state approvate le disposizioni integrative e correttive al

D.Lgs. n. 118/2011 e al D.Lgs. n. 267/2000 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

RICHIAMATI:

➢ l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in base al quale “Gli enti

locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico

di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

➢ l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in materia di

Documento unico di programmazione, per il quale “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta

al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti deliberazioni ed entro il 15

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”;

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (principio applicato della programmazione), che definisce il contenuto del

D.U.P.;

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio contabile della programmazione, il quale prevede la possibilità per

gli enti locali di effettuare una nota di aggiornamento del D.U.P., da presentare al Consiglio entro il 15

novembre di ogni anno, per le conseguenti deliberazioni;

DATO ATTO che:

➢ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) descrive gli obiettivi e le strategie di governo

dell’Amministrazione Comunale ed indica le misure finanziarie e gestionali con le quali si potranno

realizzare tali obiettivi;

➢ con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 23/9/2019 veniva approvato il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2020-2022 ai fini della presentazione del medesimo al Consiglio

Comunale ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019 veniva approvato il Documento Unico

di Programmazione per il triennio 2020-2022 come primo adempimento per procedere alla definizione

dei successivi documenti programmatori per il triennio 2020-2022;

➢ la citata deliberazione evidenziava che alla data di elaborazione del Documento Unico di

Programmazione era ancora in fase di approvazione la nota di aggiornamento al D.E.F. e la legge di

bilancio 2020-2022;

➢ a causa dell'incerto scenario finanziario di riferimento, il Consiglio rinviava la definitiva

quantificazione delle risorse da destinare a ogni missione e programma e le azioni e relative priorità

per il conseguimento degli obiettivi strategici ed operativi;

➢ successivamente all’approvazione del D.U.P. 2020-2022, sono emerse da parte degli uffici nuove e

diverse esigenze finanziarie;

➢ con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16/4/2020 veniva approvata la Nota di

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020-2022, anche con il fine di

adeguare il documento in termini di compatibilità finanziaria alle mutate esigenze ed ai fini

dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale ai sensi degli artt. 170 e 174 del D.Lgs. 267/2000;



➢ il documento stesso è stato consegnato ai Consiglieri Comunali in data 20/4/2020 ed è stato oggetto di

presentazione nel corso Commissione consiliare Bilancio, Promozione turistica, Cultura e Commercio

del Comune di  Luino tenutasi il 29 aprile 2020;

ATTESO che il termine del 15 novembre per la presentazione della Nota di Aggiornamento è meramente

ordinatorio ed è influenzato dall'eventuale proroga del termine per l’approvazione del bilancio di

previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di Conferenza Stato-Città del 18

febbraio 2016 sul decreto di proroga del bilancio 2016;

DATO ATTO che, da ultimo, il Decreto Legge n. 18/2020 ha disposto la proroga al 31 luglio 2020 del termine

per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022, incidendo, conseguentemente, sui

termini di approvazione del D.U.P.;

DATO ATTO che, con riferimento al Documento Unico di Programmazione integrato dalla Nota di

Aggiornamento, la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:

➢ a seguito di valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione e tenuto conto del quadro

normativo di riferimento;

➢ sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’Amministrazione;

➢ previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

DATO ATTO che i contenuti contabili corrispondono a quanto deve essere accolto nel bilancio di previsione

finanziario 2020-2022, il cui schema è stato approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 36 in data

16/4/2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, gli enti locali adottano il programma biennale degli

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e secondo le norme che

disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

ATTESO che la parte seconda della sezione operativa del Documento Unico di Programmazione contiene la

programmazione dettagliata, relativa all’arco temporale di riferimento del documento, delle opere

pubbliche, degli acquisti di beni e servizi, del fabbisogno di personale e delle alienazioni e valorizzazioni del

patrimonio immobiliare, come da punto 8.2 del “Principio contabile applicato concernente la

programmazione di bilancio” Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

ATTESO pertanto che, unitamente al Documento Unico di Programmazione, l'Amministrazione adotta:

➢ il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 valido per il biennio

2020-2021;

➢ il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed in particolare dell’elenco di quelli riferiti alla

prima annualità (2020) ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

➢ il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio 2020-2022 ex art. 58 del D.L. n. 112/2008,

convertito in L. n. 133/2008, come modificato dall'art. 27 - comma 1 - della L. n. 214/2011;

➢ la programmazione di fabbisogno del personale valida per il triennio 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 16/4/2020, all'oggetto: “Approvazione del

Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2021/2022 - Revisione struttura organizzativa dell'Ente,

ricognizione annuale delle eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di personale”;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2020-2022 integrato dalla Nota di Aggiornamento, che si

allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere favorevolmente espresso da parte dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria in data

23 aprile 2020;

RITENUTO che il D.U.P., costituendo un atto presupposto del bilancio e non più mero allegato, sebbene

predisposto dalla Giunta, debba essere autonomamente e preliminarmente approvato da parte del

Consiglio Comunale, non potendo affermarsi che il bilancio – atto di competenza del Consiglio Comunale –

possa essere elaborato sulla base di un documento programmatorio approvato unicamente dalla Giunta;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’approvazione del Documento Unico di Programmazione per il

triennio 2020-2022 integrato dalla Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2020-2022, allegato al presente atto

quale parte integrante e sostanziale;



ATTESO che con l’approvazione del Documento Unico di Programmazione, in osservanza alle norme che

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti locali, sono formalmente approvati il

piano di valorizzazione e dismissione immobiliare per il triennio 2020-2022 come da art. 58 del D.L. n.

112/2008, il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e relativo elenco annuale 2020, il

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021 come da art. 21 D.Lgs. 50/2016 ed il

programma dei fabbisogni del personale, già approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 33/2020;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rispettivamente

espressi:

➢ dal Dirigente Responsabile dell'Area Sviluppo Sostenibile e dal Dirigente dell'Area Amministrativa,

ciascuno per propria competenza, in ordine alla regolarità tecnica;

➢ dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali in ordine alla regolarità contabile;

DATO ATTO della propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITI la relazione dell'Assessore Dario Sgarbi e gli interventi del Capogruppo Pietro Agostinelli, del Sindaco,

del Consigliere Enrica Nogara e del Vice Sindaco Alessandro Casali, tutti testualmente riportati nel

resoconto stenografico allegato alla presente deliberazione quale parte integrante;

CON voti 11 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri Franco Domenico Compagnoni, Enrica Nogara, Giovanni

Petrotta e Pietro Agostinelli), espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. LE PREMESSE sono chiamate a formare la parte dispositiva del presente atto e si intendono di seguito

riportare.

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di

Programmazione per il triennio 2020-2022 integrato dalla Nota di aggiornamento deliberata dalla Giunta

comunale con atto n. 35 del 16/4/2020, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e

sostanziale (Allegato A).

3. DI DARE ATTO che contestualmente, come da punto 8.2 del “Principio contabile applicato concernente la

programmazione di bilancio” Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, si intendono approvati:

➢ il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ex art. 21 del D.Lgs. 50/2016 valido per il biennio

2020-2021 (Allegato B);

➢ il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed in particolare dell’elenco di quelli riferiti alla

prima annualità (2020) ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 (Allegato C);

➢ il piano delle alienazioni e delle valorizzazioni del patrimonio 2020-2022 ex art. 58 del D.L. n. 112/2008,

convertito in L. n. 133/2008, come modificato dall'art. 27 - comma 1 - della L. n. 214/2011;

➢ la programmazione di fabbisogno del personale valida per il triennio 2020-2022, come da deliberazione

della Giunta Comunale n. 33 del 16/4/2020.

Successivamente,

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere in merito, al fine di proseguire l'iter di approvazione dei documenti

programmatori per il triennio 2020-2022, con voti 11 favorevoli e 4 contrari (Consiglieri Franco Domenico

Compagnoni, Enrica Nogara, Giovanni Petrotta e Pietro Agostinelli), espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A



DI RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



IL Presidente CC IL Segretario Generale

Cataldo Davide PIETRI ANTONELLA ANNA



Comune di Luino

Pareri

14

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) TRIENNIO 2020-2022
INTEGRATO CON LA NOTA DI AGGIORNAMENTO

2020

Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/05/2020

Ufficio Proponente (Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali)

Data

Parere Favorevole espresso, per  le  rispettive  competenze  dal Dirigente  Responsabile  dell'area
Sviluppo Territoriale e  dal Dirigente  dell'Area Amministrativa

antonella  pietri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/05/2020Data

Parere Favorevole

Mariella Enrico

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATALDO DAVIDE;1;8941490
PIETRI ANTONELLA;2;15330356



Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 

PEC: comune.luino@legalmail.it 

DELIBERAZIONE N. 6 DEL 13/05/2020

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Segreteria Generale, dichiara che la presente Delibera è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line del Comune di Luino dal 04/08/2020 al 19/08/2020 ed è divenuta esecutiva il 13/05/2020.

Il Responsabile del Settore Segreteria Generale

Vettorel Mauro
Documento firmato digitalmente

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VETTOREL MAURO;1;18979600


